
 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 1 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 7 

Consiglio di Dipartimento del 25/09/2019 

 

DELIBERE 

 

 

 

2. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

  DELIBERA N. 69 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 29 luglio 2019; 

 

DELIBERA 

 

l’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 6 del 29 

luglio 2019. 

 

 

3. VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

 

  DELIBERA N. 70 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto di quanto esposto dal Presidente; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità Emanato con Decreto   

 Rettorale del 6 giugno 2014, n. 1071 e modificato con decreto rettorale 

 17/06/2019, n. 832; 

Visti i contributi pervenuti dall’INDAM per un totale di € 1.812,00: 

 M. Anelli: € 400 (carta contabile 9833/2019); 

 C. Galati: € 400 (carta contabile 9835/2019); 

 V. Martello: € 400 (carta contabile 9834/2019); 

 M. Anelli: € 306 (carta contabile 12428/2019); 

 V. Martello: € 306 (carta contabile 12427/2019); 

Visti  Recuperi per un importo totale pari a € 1.042,38:  

 bonifico rifiutato per errata indicazione del codice IBAN relativamente al compenso 

del dott. Scanni: € 701,10 (carta contabile 9461/2019);  

 somme versate non dovute dalla ditta Fedex Express Italy S.r.l.: € 341,28 (carta 

contabile 12781/2019); 

Ritenuto opportuno procedere; 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio. 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 2 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

Descrizione/ 

Progetto U-GOV 
Importo Voce Ricavi Voce costi 

Carta 

Contabile 

17INDAM € 1.812,00 

CA.03.02.01.02 

Contributi da altre 

Amministrazioni Centrali 

CA.04.02.12.24 

Missioni personale 

docente e 

ricercatore 

9833/2019 

9834/2019 

9835/2019 

12427/2019 

12428/2019 

2013.ORGA.09RECUPERI 

- RECUPERI DIVERSI 

€ 1.042,38 

 

CA.03.05.02.01.06  

Recuperi e rimborsi diversi 

CA.04.02.01.10.01 - 

Contratti con tutor 

9461/2019 

12781/2019 

 

 

 

 

  DELIBERA N. 71 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità Emanato con Decreto   

 Rettorale del 6 giugno 2014, n. 1071 e modificato con decreto rettorale 

 17/06/2019, n. 832; 

Visto  il decreto del Capo del Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca del 

MIUR del 4 marzo 2019, n. 359, si procede, tenuto conto delle valutazioni 

effettuate dal Comitato Tecnico Scientifico, all’assegnazione di € 581.000 al 

Progetto Nazionale di Informatica presentato dall’Università della Calabria in 

partnership con altri atenei tra i quali l’Università di Milano (capofila) nell’ambito 

del Piano Lauree Scientifiche per il biennio 2017 – 2018, Decreto Ministeriale 

1047 del 29 dicembre 2017; 

Tenuto conto che, nell’ambito del progetto sopra riportato, sono stati accreditati al Dipartimento 

di Matematica e Informatica € 16.500,00, con trasferimento da parte 

dell’Università di Milano in qualità di capofila, per lo svolgimento del relativo 

progetto di cui è responsabile scientifico il prof. Francesco Ricca (carta contabile 

n. 12030 del 13 settembre 2019); 

Sentito il Responsabile Scientifico del progetto succitato; 

Ritenuto  opportuno procedere al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività; 

 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio  
Descrizione/ 

Progetto U-GOV 
Voce CO.AN   Importo Costo/Ricavo 

PLSINF01RICCA 
C.A.03.02.01.01.03 MIUR  - Altri finanziamenti € 16.500,00 Ricavo 

CA. 04.02.01.10.01 Contratti con tutor € 16.500,00 Costo 
 

 

 

 
 
 
 
 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 3 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 
  DELIBERA N. 72 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità Emanato con Decreto   

 Rettorale del 6 giugno 2014, n. 1071 e modificato con decreto rettorale 

 17/06/2019, n. 832; 

Visto  il D.D.G n. 6396 del 18 giugno 2018 della Regione Calabria pubblicato sul BURC 

n. 63 del 20 giugno 2018, relativo all’approvazione dell’Avviso pubblico “Misure 

di politica attiva per lo sviluppo delle competenze digitali” unitamente ai relativi 

allegati a valere sul PAC 2014-2020 - Asse 8 Obiettivo Specifico 8.5 “Favorire 

l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei 

soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il sostegno 

delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata” - Azione 8.5.1 “Misure 

di politica attiva, con particolare attenzione ai settori che offrono maggiori 

prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: Green economy, blue economy, 

servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del patrimonio culturale 

e ambientale, ICT)”; 

Visto che con D.D.G. n. 9587 del 5 agosto 2019 la Regione Calabria ha approvato la 

graduatoria definitiva degli idonei ammessi a finanziamento nel limite delle 

risorse pari ad € 4.000.000,00 e degli idonei non finanziati delle domande aventi 

ad oggetto il finanziamento della Prima edizione di percorsi formativi e dei 

servizi per il lavoro a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020 di cui 

all’avviso sopra riportato; 

Considerato  che dall’Allegato C “Domane idonee al finanziamento” del D.D.G. n.  

9587/2019 succitato, risulta tra gli idonei la proposta presentata dal capofila 

Dipartimento di Matematica e Informatica dell’Università della Calabria 

relativamente al percorso formativo per la formazione della figura professionale 

Tecnico della programmazione e dello sviluppo di programmi informatici 

(Developer), finanziamento prima edizione € 114.050,00; 

Ritenuto  opportuno procedere al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività; 

 

DELIBERA 

 

Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio. 

 
Descrizione/ 

Progetto U-GOV 
Voce CO.AN   Importo 

Costo/ 

Ricavo 

Corso_formazione_CD 
CA.03.02.02.01 Contributi da Regioni € 114.050,00 Ricavo 

CA. 04.02.01.10.01 Contratti con tutor € 114.050,00 Costo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 4 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

4.  RICOGNIZIONE SPAZI DIPARTIMENTALI   

 

 

  DELIBERA N. 73 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Ritenuto opportuno procedere; 

 

DELIBERA 

 

Di esprimere parere favorevole sull’assegnazione degli spazi per l’A.A. 2019-2020, oltre agli 

aventi diritto, anche al seguente personale esterno previa verifica della sussistenza di contratti di 

didattica in essere. 

 

 Piano 4 - Cubo 30B   

- Di Gregorio S. Informatica Avanzata – Dip. FISICA 

 Piano 5 - Cubo 30B  

- Tavernise M. Docente  – Dip. DIMES 

- Volcic A. Calcolo delle probabilità e statistica – Dip. DeMaCS 

- Trombetta G. Analisi Matematica 2 – Dip. DINCI 

- Guzzardi R. Didattica Integrativa – Dip. DeMaCS 

 Piano 1 - Cubo 30A 

- Costabile F. Didattica integrativa  – Dip. DeMaCS 

 Piano 4  - Cubo 31B 

- Veltri P. Fondamenti di Informatica – Dip. DeMaCS   

 Piano 5  - Cubo 31B 

- Carbone A. Matematica – Dip. FSSN 

 Piano 7 - Cubo 31B 

- Canetti A. Geometria – Dip. FISICA 

 

 

 

 

5. DIDATTICA 

 

 

  DELIBERA N. 74 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità Emanato con Decreto   

 Rettorale del 6 giugno 2014, n. 1071 e  modificato con decreto rettorale 

 17/06/2019, n. 832; 

Visto  il D.D.G n. 6396 del 18 giugno 2018 della Regione Calabria pubblicato sul 

BURC n. 63 del 20 giugno 2018, relativo all’approvazione dell’Avviso pubblico 

“Misure di politica attiva per lo sviluppo delle competenze digitali” unitamente ai 

relativi allegati a valere sul PAC 2014-2020 - Asse 8 Obiettivo Specifico 8.5 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 5 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

“Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga 

durata e dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il 

sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata” - Azione 

8.5.1 “Misure di politica attiva, con particolare attenzione ai settori che offrono 

maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: Green economy, 

blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del 

patrimonio culturale e ambientale, ICT)”; 

Visto che con D.D.G. n. 9587 del 5 agosto 2019 la Regione Calabria ha approvato la 

graduatoria definitiva degli idonei ammessi a finanziamento nel limite delle 

risorse pari ad € 4.000.000,00 e degli idonei non finanziati delle domande aventi 

ad oggetto il finanziamento della Prima edizione di percorsi formativi e dei 

servizi per il lavoro a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020 di cui 

all’avviso sopra riportato; 

Considerato  che dall’Allegato C “Domane idonee al finanziamento” del D.D.G. n.  9587/2019 

succitato, risulta tra gli idonei la proposta presentata dal capofila Dipartimento di 

Matematica e Informatica dell’Università della Calabria relativamente al percorso 

formativo per la formazione della figura professionale Tecnico della 

programmazione e dello sviluppo di programmi informatici (Developer), 

finanziamento prima edizione € 114.050,00; 

Ritenuto  opportuno procedere; 

DELIBERA 

 

Art. 1 È nominato Responsabile Scientifico del percorso formativo per la formazione della 

figura professionale Tecnico della programmazione e dello sviluppo di programmi 

informatici (Developer) finanziato con D.D.G. n. 9587 del 5 agosto 2019 della Regione 

Calabria, il prof. Giorgio Terracina. 

 

Art. 2 È nominata Responsabile Amministrativo del percorso formativo per la formazione della 

figura professionale Tecnico della programmazione e dello sviluppo di programmi 

informatici (Developer) finanziato con D.D.G. n. 9587 del 5 agosto 2019 della Regione 

Calabria, la dott.ssa Annamaria Bria. 

 

 

 

 

  DELIBERA N. 75 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità Emanato con Decreto   

 Rettorale del 6 giugno 2014, n. 1071 e modificato con decreto rettorale 

 17/06/2019, n. 832; 

Visto  il D.D.G n. 6396 del 18 giugno 2018 della Regione Calabria pubblicato sul 

BURC n. 63 del 20 giugno 2018, relativo all’approvazione dell’Avviso pubblico 

“Misure di politica attiva per lo sviluppo delle competenze digitali” unitamente ai 

relativi allegati a valere sul PAC 2014-2020 - Asse 8 Obiettivo Specifico 8.5 

“Favorire l’inserimento lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga 

durata e dei soggetti con maggiore difficoltà di inserimento lavorativo, nonché il 

sostegno delle persone a rischio di disoccupazione di lunga durata” - Azione 

8.5.1 “Misure di politica attiva, con particolare attenzione ai settori che offrono 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 6 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

maggiori prospettive di crescita (ad esempio nell’ambito di: Green economy, 

blue economy, servizi alla persona, servizi socio-sanitari, valorizzazione del 

patrimonio culturale e ambientale, ICT)”; 

Visto che con D.D.G. n. 9587 del 5 agosto 2019 la Regione Calabria ha approvato la 

graduatoria definitiva degli idonei ammessi a finanziamento nel limite delle 

risorse pari ad € 4.000.000,00 e degli idonei non finanziati delle domande aventi 

ad oggetto il finanziamento della Prima edizione di percorsi formativi e dei 

servizi per il lavoro a valere sull’azione 8.5.1 del PAC 2014-2020 di cui 

all’avviso sopra riportato; 

Considerato  che dall’Allegato C “Domane idonee al finanziamento” del D.D.G. n.  9587/2019 

succitato, risulta tra gli idonei la proposta presentata dal capofila Dipartimento di 

Matematica e Informatica dell’Università della Calabria relativamente al percorso 

formativo per la formazione della figura professionale Tecnico della 

programmazione e dello sviluppo di programmi informatici (Developer), 

finanziamento prima edizione € 114.050,00; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 83 del 27 agosto 2019 con cui è stato emanato il Bando 

di selezione pubblica, per titoli e colloquio, con il quale si istituisce il corso di 

formazione “Formazione di tecnici della programmazione e dello sviluppo di 

programmi informatici” nell’ambito dell’Avviso pubblico “Misure di politica 

attiva per lo sviluppo delle competenze digitali” approvato con D.D.G n. 6396 del 

18 giugno 2018 della Regione Calabria; 

Ritenuto  di dover procedere al fine di rispettare le tempistiche richieste dal su citato 

Avviso pubblico “Misure di politica attiva per lo sviluppo delle competenze 

digitali”;procedere al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività; 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 83 del 27 agosto 2019 con cui è stato emanato il Bando di 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, con il quale si istituisce il corso di formazione 

“Formazione di tecnici della programmazione e dello sviluppo di programmi informatici” 

nell’ambito dell’Avviso pubblico “Misure di politica attiva per lo sviluppo delle competenze 

digitali” approvato con D.D.G n. 6396 del 18 giugno 2018 della Regione Calabria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 7 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

4.a DIDATTICA – COMPITI DIDATTICI AA 2019/2020 

 
  DELIBERA N. 76 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 2012 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 2013 

e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il conferimento di 

incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della Calabria”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 della Legge 

30.12.2010, n. 240, di cui al Decreto Rettorale n. 1765 del 22.07.2011, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

Visto  che il dott. Francesco CAUTERUCCIO è risultato vincitore della procedura di selezione, bandita 

con D.R. n. 970 del 08/07/2019, per n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato ex art. 24, 

comma 3, lett. a), Legge n. 240 del 30.12.2010, con regime di impegno a tempo pieno, Settore 

Concorsuale 01/B1 - Informatica, Settore Scientifico-Disciplinare INF/01 – Informatica; 
 

Visto che il dott. Francesco CAUTERUCCIO ha preso servizio come ricercatore a tempo determinato 

presso il Dipartimento di Matematica e Informatica sul SSD INF/01 in data 2 agosto 2019; 

Considerata     l’urgenza di consentire una più efficace programmazione; 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 87 del 30 agosto 2019 relativo all’attribuzione al dott. Francesco 

CAUTERUCCIO, ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge n. 240 del 30.12.2010, con 

regime di impegno a tempo pieno, nel SSD INF/01 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica, quale 

compito didattico per l’anno accademico 2019/2020 e di attribuire al dott. Francesco CAUTERUCCIO in 

affidamento retribuito ulteriori 18 ore. L’impegno didattico complessivo del dott. Francesco CAUTERUCCIO per 

l’anno accademico 2019/2020 è di seguito riportato.  

 
 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  

A

n

no 

Se

m

. 

Insegnamento SSD 
CFU  

Es. 

CFU 

Lab. 

Ore   Es. 

Compito 

didattico 

Ore   Lab. 

Compito 

didattico 

Ore   Es. 

Affidamento 

retribuito 

Ore   Lab. 

Affidamento 

retribuito 

DEMACS Informatica L 2 2 

Algoritmi e strutture 

dati (sdoppiamento di 

laboratorio) 

INF/01  2  6  18 

DISU 
Comunicazione e 

Dams 
L 3 1 

Architetture e 

Tecnologie Web 
INF/01  3  21   

DISU 
Lingue e letterature 

Moderne 
LM 2 1 

Laboratorio di 

Informatica 
INF/01 3  21    

DIBEST 
Scienze e Tecnologie 

Biologiche 
L 3 2 

Tecniche Informatiche 

di Analisi di Dati 

Biologici 

INF/01  1  12   



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 8 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

 

Il Consiglio rende immediatamente esecutivo quanto sopra deliberato. 

 

 

  DELIBERA N. 77 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 2012 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 2013 

e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il conferimento di 

incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della Calabria”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 della Legge 

30.12.2010, n. 240, di cui al D.R. n. 1765 del 22.07.2011, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto  che il dott. Dott. Federico Giovanni INFUSINO è risultato vincitore della procedura di selezione, 

bandita con D. R. n. 681 del 21/05/2019, per n. 16 posti di ricercatore a tempo determinato ex art. 

24, comma 3, lett. a), Legge n. 240 del 30.12.2010, Settore Concorsuale 01/A2, Settore 

Scientifico-Disciplinare MAT/03; 

 

Visto che il dott. Dott. Federico Giovanni INFUSINO ha preso servizio come ricercatore a tempo 

determinato presso il Dipartimento di Matematica e Informatica sul SSD INF/01 in data 2 agosto 

2019; 

Considerata     l’urgenza di consentire una più efficace programmazione; 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 88 del 30 agosto 2019 relativo all’attribuzione al Dott. Federico Giovanni 

INFUSINO, ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge n. 240 del 30.12.2010, con 

regime di impegno a tempo pieno, nel SSD MAT/03 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica, quale 

compito didattico per l’anno accademico 2019/2020, di attribuire al dott. Federico Giovanni INFUSINO in 

affidamento retribuito ulteriori 56 ore. L’impegno didattico complessivo del dott. Federico Giovanni INFUSINO 

per l’anno accademico 2019/2020 è di seguito riportato.  

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  

A
n
n
o 

S
e
m
. 

Insegnamento SSD 
CFU 
Lez. 

CFU  
Es. 

Ore   Lez. 
Compito 
didattico 

Ore   Es.  
Compito 
didattico 

Ore   Lez. 
Affidamento 

retribuito 

Ore   Es.  
Affidamento 

retribuito 

DINCI 

Ingegneria 

Edile-

Architettura 

LM5 1 1 Geometria MAT/03   60   20 

DEMACS Matematica L 3 1 Geometria 3 MAT/03  3    36 

 

 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 9 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DELIBERA N. 78 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 

23 marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della 

Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il “Regolamento concernente i compiti didattici e di servizio agli studenti dei 

Professori e dei Ricercatori di ruolo”, emanato con D.R. n. 599 del 23/04/2015; 

Preso atto della disponibilità del Prof. Mario ALVIANO a svolgere l’incarico di insegnamento, 

di seguito specificato.  

 

DIP. CdS 
TIPO 

LAUREA 
ANNO SEM. INSEGNAMENTO SSD 

CFU 

Lab. 

Ore   

Lab. 

DEMACS 
COMPUTER 

SCIENCE 
LM 2 1 

SECURE SOFTWARE 

DESIGN 
INF/01 1 12 

 

DELIBERA 

 

al Prof. Mario ALVIANO, professore associato nel SSD INF/01 presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica, è affidato nell’ambito del carico didattico, il seguente incarico 

d’insegnamento per l’anno accademico 2019/2020. 

 

DIP. CdS 
TIPO 

LAUREA 
ANNO SEM. INSEGNAMENTO SSD 

CFU 

Lab. 

Ore   

Lab. 

DEMACS 
COMPUTER 

SCIENCE 
LM 2 1 

SECURE SOFTWARE 

DESIGN 
INF/01 1 12 

 

 

 

   

DELIBERA N. 79 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 

del 23 marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 

30 settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università 

della Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 10 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

24 della Legge 30.12.2010, n. 240, di cui al D.R. n. 1765 del 22.07.2011, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto    il Decreto Direttoriale n. 65 del 1 luglio 2019, con cui è stato emanato il Bando 

di selezione pubblica, per il conferimento degli incarichi degli insegnamenti 

riportati nel corrispondente allegato I-R, emanato dal Dipartimento di 

Matematica e Informatica per l’anno accademico 2019/2020, con scadenza 15 

luglio 2019; 

Vista  la delibera del 29 luglio 2019 del Consiglio di Dipartimento di Matematica e 

Informatica, relativa all’approvazione degli atti e della graduatoria della suddetta 

selezione pubblica, e al conferimento dell’incarico di insegnamento di 

Programmazione ad Oggetti (Sdoppiamento di Laboratorio)  SSD INF/01, CdL 

Informatica,  2° anno,  1° semestre, 3 CFU, n. 36 ore di laboratorio, a.a. 

2019/2020 mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, 

Legge 240/2010) alla vincitrice dott.ssa Pierangela BRUNO; 

Preso atto della rinuncia da parte della vincitrice, Dott.ssa Pierangela BRUNO. a ricoprire il 

suddetto incarico di insegnamento conferito nel Consiglio di Dipartimento di 

Matematica e Informatica del 29 luglio 2019; 

Preso atto della disponibilità del titolare del suddetto corso Dott. Carmine DODARO, 

ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. b), Legge n. 240 del 

30.12.2010, con regime di impegno a tempo pieno, nel SSD INF/01 presso il 

Dipartimento di Matematica e Informatica, a svolgere il suddetto incarico di 

insegnamento; 

Viste le delibere del Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica del 12 

luglio 2019 e del 29 luglio 2019 con le quali è stato attribuito il compito didattico 

al dott. Carmine DODARO per l’anno accademico 2019/2020; 

 

DELIBERA 

 

al Dott. Carmine DODARO, ricercatore a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. b), 

Legge n. 240 del 30.12.2010, con regime di impegno a tempo pieno, nel SSD INF/01 presso il 

Dipartimento di Matematica e Informatica, di attribuire al dott. Carmine DODARO in 

affidamento retribuito ulteriori 52 ore. L’impegno didattico complessivo del dott. Carmine 

DODARO per l’anno accademico 2019/2020 è di seguito riportato.  

 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  
Anno Sem. Insegnamento SSD 

CFU 

Lez. 

CFU  

Lab. 

Ore   

Lez. 

Compito 

didattico 

Ore   

Lab.  

Compito 

didattico 

Ore   Lez. 

Affidamento 

retribuito 

Ore   Lab. 

Affidamento 

retribuito 

DEMACS INFORMATICA L 2 1 
PROGRAMMAZIONE 

AD OGGETTI 
INF/01 2  20  4  

DEMACS INFORMATICA L 2 1 

PROGRAMMAZIONE 

AD OGGETTI 

(Sdoppiamento di 

laboratorio) 

INF/01  3    36 

DEMACS INFORMATICA L 2 2 

INTERFACCE 

GRAFICHE E 

PROGRAMMAZIONE 

AD EVENTI 

INF/01 5 1 40   12 

 

   



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 11 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

4.b DIDATTICA – PARERI SCIENTIFICI PER ALTRI DIPARTIMENTI  

 

   

 

DELIBERA N. 80 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto il Decreto Rettorale n. 1961 del 24 settembre 2012, relativo all’emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio 

dell’Università della Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 477 del 15 luglio 2019 del Dipartimento di Ingegneria, 

Modellistica, Elettronica e Sistemistica (DIMES), con cui è stato emanato il Bando di 

selezione pubblica, per il conferimento degli incarichi degli insegnamenti, e che il 

Dipartimento di Matematica e Informatica è competente per gli insegnamenti appartenenti al 

Settore Scientifico Disciplinare MAT/05 riportati nell’Allegato I-R di detto bando, i cui 

termini di partecipazione sono scaduti alle ore 12:00 del 30 luglio 2019;  

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 86 del 30 agosto 2019 con cui si è provveduto a nominare la 

Commissione istruttoria per la valutazione delle domande pervenute;  

 

Visto il verbale redatto in data 5 settembre 2019 dalla su citata Commissione e la relativa 

graduatoria di merito proposta all’unanimità;  

 

Constatata la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla medesima 

Commissione; 

 

Considerata l’urgenza di trasmettere il parere sull’idoneità scientifica e professionale dei 

candidati che hanno presentato domanda al suddetto Bando, con specifico riferimento ai 

settori disciplinari di competenza del Dipartimento di Matematica e Informatica (ai sensi 

dell’art. 6 del Bando); 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 93 del 9 settembre 2019 emanato dal Dipartimento di 

Matematica e Informatica e relativo all’approvazione degli atti delle Selezione Pubblica, indetta 

con Decreto Direttoriale n. 477 del 15 luglio 2019 emanato Dipartimento di Ingegneria, 

Modellistica, Elettronica e Sistemistica (DIMES), e della seguente graduatoria di merito. 

 

CdS Anno Sem. Insegnamento SSD 
Ore  

Lez. 

Ore   

Es. 
Cognome Nome 

Posizione 

Graduatoria 

LT Ing. 

Alim. 
1 1 

ANALISI 

MATEMATICA 
MAT/05 76 

 
XXXX 

XXXX 
1 

LT Ing. 

Alim. 
1 1 

ANALISI 

MATEMATICA 
MAT/05  36 

XXXX XXXX 
1 

     

 

 

XXXX XXXX 2 

(precede per minore 

età – Legge 191/1998 

 

 
    

 
 

XXXX XXXX 
3 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 12 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

LT Ing. Ele. 1 1 
ANALISI 

MATEMATICA 1  
MAT/05 76  

XXXX XXXX 
1 

LT Ing. Ele. 1 1 
ANALISI 

MATEMATICA 1  
MAT/05   36 

XXXX XXXX 
1 

       

XXXX XXXX 2 

(precede per minore 

età – Legge 191/1998 

       
XXXX XXXX 

3 

LT Ing. Inf. 1 1 
MATEMATICA  

CORSO A 
MAT/05 57  

XXXX XXXX 
1 

LT Ing. Inf. 1 1 
MATEMATICA  

CORSO A 
MAT/05   27 

XXXX XXXX 
1 

       

XXXX XXXX 2 

(precede per minore 

età – Legge 191/1998 

       
XXXX XXXX 

3 

LT Ing. Inf. 1 1 
MATEMATICA 

CORSO B 
MAT/05 57  

XXXX XXXX 
1 

       
XXXX XXXX 

2 

LT Ing. Inf. 1 1 
MATEMATICA 

CORSO B 
MAT/05   27 

XXXX XXXX 1 

(precede per minore 

età – Legge 191/1998 

       
XXXX XXXX 

2 

       

XXXX XXXX 
3 

(precede per minore 

età – Legge 191/1998 

       

XXXX XXXX 

 

       
XXXX XXXX 

4 

 
 

4.c Didattica – COPERTURA INSEGNAMENTI AA 2019/2020  

collocata in posizione immediatamente successiva secondo l’ordine di graduatoria, pertanto si è  

 

  DELIBERA N. 81 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 

23 marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della 

Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto    il Decreto Direttoriale n. 65 del 1 luglio 2019 del Dipartimento di Matematica e 

Informatica, con cui è stato emanato il Bando di selezione pubblica, per il 

conferimento degli incarichi degli insegnamenti riportati nel corrispondente allegato 

I-R, per l’anno accademico 2019/2020, con scadenza 15 luglio 2019; 

Vista  la delibera del 29 luglio 2019 del Consiglio di Dipartimento di Matematica e 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 13 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Informatica, relativa all’approvazione degli atti e della graduatoria della suddetta 

selezione pubblica, e al conferimento dell’incarico di insegnamento di Analisi 

Matematica 1, SSD INF/01, CdL Ingegneria Edile-Architettura, 1° anno, 1° 

semestre, n. 20 ore di laboratorio, a.a. 2019/2020 mediante contratto di diritto 

privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010) al vincitore dott. XXXXXX; 

Preso atto della rinuncia pervenuta, in data 31 luglio 2019 da parte del vincitore, dott. 

XXXXX, a ricoprire il suddetto incarico di insegnamento conferito nel Consiglio di 

Dipartimento di Matematica e Informatica del 29 luglio 2019; 

Ritenuto   necessario provvedere allo scorrimento della graduatoria relativa al suddetto 

incarico di insegnamento, per come deliberato nel Consiglio di Dipartimento di 

Matematica e Informatica del 29 luglio 2019;   

Considerato  che la dott.ssa XXXXX risulta collocata in posizione immediatamente successiva 

secondo l’ordine di graduatoria del suddetto incarico di insegnamento;   

Preso atto della disponibilità della dott.ssa XXXXX, collocata in posizione immediatamente 

successiva secondo l’ordine di graduatoria, a svolgere il suddetto incarico di 

insegnamento; 

DELIBERA 

 

alla dott.ssa XXXXXX  è conferito il seguente insegnamento mediante contratto di diritto privato 

retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010, per l’anno accademico 2019/2020. 

 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  
Anno Sem. Insegnamento SSD 

Ore 

Eserc. 

DINCI 
ING. EDILE-

ARCHITETTURA 
LM5 1 1 ANALISI MATEMATICA 1 MAT/05 20 

 

   

 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 14 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  

Ann

o 
Sem. Insegnamento SSD 

CF

U 

Le

z. 

CF

U  

Es. 

CF

U 

La

b. 

Or

e   

Le

z. 

Or

e   

Es. 

Or

e   

La

b. 

Vincitore 

(Cognome 

Nome) 

Compen

so al 

netto 

Oneri 

Amm.ne 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 2 1 

ANALISI 

MATEMATICA 

2 

MAT/05  3   36  

DI 

TOMMAS

O 

FILOMEN

A 

€ 979,20 

FISICA FISICA L 2 1 

ANALISI 

MATEMATICA 

II 

MAT/05  2   24  

PAPAIAN

NI 

FRANCES

CO 

€ 652,80 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 1 1 GEOMETRIA 1 MAT/03   3   36   

VALENTI

NO 

MARIA 

€ 979,20 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 2 1 GEOMETRIA 2 MAT/03  3   36  

GENTILE 

TOMMAS

O 

€ 979,20 

DEMA

CS 

COMPUTER 

SCIENCE 
LM 1 1 

MOBILE AND 

SOCIAL 

COMPUTNG 

INF/01   3   36 
VINCI 

ANDREA 
€ 979,20 

DEMA

CS 

INFORMATI

CA 
L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 

INF/01   1   12 

CATALA

NO 

GELSOMI

NA 

€ 326,40 

DEMA

CS 

INFORMATI

CA 
L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 

(SDOPPIAMEN

TO DI 

LABORATORIO

) 

INF/01   1   12 
ZANGARI 

JESSICA 
€ 326,40 

DiCES 

INTELLIGEN

CE E 

ANALISI 

DEL 

RISCHIO 

LM 2 2 
ANALISI DEI 

DATI 
INF/01 6   42   

FAZZING

A 

BETTINA 

€ 

1.142,40 

 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  

Ann

o 
Sem. Insegnamento SSD 

CF

U 

Le

z. 

CF

U  

Es. 

CF

U 

La

b. 

Or

e   

Le

z. 

Or

e   

Es. 

Or

e   

La

b. 

Vincitore 

(Cognome 

Nome) 

Compen

so al 

netto 

Oneri 

Amm.ne 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 2 1 

ANALISI 

MATEMATICA 

2 

MAT/05  3   36  

DI 

TOMMAS

O 

FILOMEN

A 

€ 979,20 

FISICA FISICA L 2 1 

ANALISI 

MATEMATICA 

II 

MAT/05  2   24  

PAPAIAN

NI 

FRANCES

CO 

€ 652,80 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 1 1 GEOMETRIA 1 MAT/03   3   36   

VALENTI

NO 

MARIA 

€ 979,20 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 2 1 GEOMETRIA 2 MAT/03  3   36  

GENTILE 

TOMMAS

O 

€ 979,20 

DEMA

CS 

COMPUTER 

SCIENCE 
LM 1 1 

MOBILE AND 

SOCIAL 

COMPUTNG 

INF/01   3   36 
VINCI 

ANDREA 
€ 979,20 

DEMA

CS 

INFORMATI

CA 
L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 

INF/01   1   12 

CATALA

NO 

GELSOMI

NA 

€ 326,40 

DEMA

CS 

INFORMATI

CA 
L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 

(SDOPPIAMEN

TO DI 

LABORATORIO

) 

INF/01   1   12 
ZANGARI 

JESSICA 
€ 326,40 

DiCES 

INTELLIGEN

CE E 

ANALISI 

DEL 

RISCHIO 

LM 2 2 
ANALISI DEI 

DATI 
INF/01 6   42   

FAZZING

A 

BETTINA 

€ 

1.142,40 

  DELIBERA N. 82 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto il Bando Decreto Direttoriale n. 79 del 25 luglio 2019; 

 

Visti  i Decreti Direttoriali n. 85 del 30 agosto 2019 e n. 86 del 30 agosto 2019 con cui sono 

state nominate le Commissioni istruttorie per il suddetto Bando.  

 

Visti  gli atti delle Commissioni; 

 

Constatata la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalle medesime 

Commissioni; 

 

Considerata l’urgenza di consentire una più efficace programmazione; 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 91 del 6 settembre 2019 relativo all’approvazione degli atti 

e della graduatoria di merito della selezione pubblica indetta con Decreto Direttoriale D.D. n.79 

del 25 luglio 2019, e al conferimento degli incarichi di insegnamenti, di seguito riportati, ai 

vincitori di detta selezione, mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, 

Legge 240/2010). Alla dott.ssa XXXXX e alla dott.ssa XXXXX, l’incarico di insegnamento 

relativo alle 12 ore laboratorio del corso, riportato nella seguente tabella, e l’incarico di 

insegnamento relativo alle 36 ore laboratorio del medesimo corso, attribuito nel Consiglio di 

Dipartimento di Matematica e Informatica del 29 luglio 2019, saranno oggetto di unico 

contratto. 

 
 

 

 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  

Ann

o 
Sem. Insegnamento SSD 

CF

U 

Le

z. 

CF

U  

Es. 

CF

U 

La

b. 

Or

e   

Le

z. 

Or

e   

Es. 

Or

e   

La

b. 

Vincitore 

(Cognome 

Nome) 

Compen

so al 

netto 

Oneri 

Amm.ne 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 2 1 

ANALISI 

MATEMATICA 

2 

MAT/05  3   36  

DI 

TOMMAS

O 

FILOMEN

A 

€ 979,20 

FISICA FISICA L 2 1 

ANALISI 

MATEMATICA 

II 

MAT/05  2   24  

PAPAIAN

NI 

FRANCES

CO 

€ 652,80 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 1 1 GEOMETRIA 1 MAT/03   3   36   

VALENTI

NO 

MARIA 

€ 979,20 

DEMA

CS 

MATEMATI

CA 
L 2 1 GEOMETRIA 2 MAT/03  3   36  

GENTILE 

TOMMAS

O 

€ 979,20 

DEMA

CS 

COMPUTER 

SCIENCE 
LM 1 1 

MOBILE AND 

SOCIAL 

COMPUTNG 

INF/01   3   36 
VINCI 

ANDREA 
€ 979,20 

DEMA

CS 

INFORMATI

CA 
L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 

INF/01   1   12 

CATALA

NO 

GELSOMI

NA 

€ 326,40 

DEMA

CS 

INFORMATI

CA 
L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 

(SDOPPIAMEN

TO DI 

LABORATORIO

) 

INF/01   1   12 
ZANGARI 

JESSICA 
€ 326,40 

DiCES 

INTELLIGEN

CE E 

ANALISI 

DEL 

RISCHIO 

LM 2 2 
ANALISI DEI 

DATI 
INF/01 6   42   

FAZZING

A 

BETTINA 

€ 

1.142,40 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 15 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

 

  DELIBERA N. 83 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto il Bando Decreto Direttoriale n.94 del 9 settembre 2019; 

 

Visto il Decreto Direttoriale n. 102 del 17 settembre 2019 con cui sono state nominate le 

Commissioni istruttorie per il suddetto Bando.  

 

Visti gli atti delle Commissioni; 

 

Constatata la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalle medesime Commissioni; 

 

Considerata l’urgenza di consentire una più efficace programmazione; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 di ratificare il Decreto Direttoriale n. 103 del 18 settembre 2019 relativo all’approvazione 

degli atti e della graduatoria di merito della selezione pubblica indetta con Decreto Direttoriale n. 94 

del 9 settembre 2019, e al conferimento degli incarichi di insegnamenti, di seguito riportati, ai vincitori 

di detta selezione, mediante contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010). 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea  
Anno Sem. Insegnamento SSD 

CF

U 

Lez. 

CF

U  

Es. 

CF

U 

Lab

. 

Ore   

Lez. 

Ore   

Es. 

Ore   

Lab

. 

Vincitore 

(Cognome 

Nome) 

Compens

o al netto 

Oneri 

Amm.ne 

DIBEST 
SCIENZE 

GEOLOGICHE 
L 1 1 MATEMATICA 

MAT/0

2 
 3   36  XXX € 979,20 

DIBEST 

SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

BIOLOGICHE 

L 1 1 MATEMATICA 
MAT/0

5 
 2   24  XXX € 652,80 

DIBEST 
SCIENZE 

NATURALI 
L 1 1 

MATEMATICA 

ED ELEMENTI 

DI STATISTICA 

MAT/0

5 
 2   24  XXX € 652,80 

DIMEG ING. GEST. L 1 1 

ALGEBRA 

LINEARE E 

GEOMETRIA 

MAT/0

3 
7,20 1,84  60 23  XXX € 

2.257,60 

DEMAC

S 

MATEMATIC

A 
LM 1 1 

ANALISI 

NUMERICA 1 

MAT/0

8 
  3   36 XXX € 979,20 

DEMAC

S 

COMPUTER 

SCIENCE 
LM 1 2 

THEORETICAL 

COMPUTER 

SCIENCE 

(DECIDABILIT

Y AND 

LOGICS) 

INF/01   2   24 XXX € 652,80 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 16 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

 

DEMAC

S 

INFORMATIC

A 
L 2 2 

INTERFACCE 

GRAFICHE E 

PROGRAMMA

ZIONE AD 

EVENTI 

INF/01   3   36 XXX € 979,20 

 

 

3.e DIDATTICA –  RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE ATTIVITÀ DIDATTICA 

(ASSEGNISTI DI RICERCA) 

 

 

 
  DELIBERA N. 84 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità, 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di Assegni per la Collaborazione ad Attività di 

Ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 1655 del 8 settembre 2014; 

Preso atto dell’autorizzazione scritta dal Responsabile Scientifico, Prof.ssa Simona PERRI, per 

l’Assegnista di Ricerca dott.ssa Jessica ZANGARI, a svolgere la seguente attività didattica 

per l’a.a. 2019/2020 presso l’Università della Calabria 

CdS LAUREA ANNO SEM. INSEGNAMENTO SSD 
ORE 

Lab. 

INFORMATICA  L 1 1/2 
FONDAMENTI DI INFORMATICA 

(Sdoppiamento di Laboratorio) 
INF/01 48 

  

Preso atto dell’autorizzazione scritta dal Responsabile Scientifico, Prof. Francesco POLIZZI, per 

l’Assegnista di Ricerca Dott. Tommaso GENTILE, a svolgere la seguente attività didattica 

per l’a.a. 2019/2020 presso l’Università della Calabria 

CdS LAUREA ANNO SEM. INSEGNAMENTO SSD 
ORE 

Eserc. 

MATEMATICA L 2 1 GEOMETRIA 2  MAT/03 
 

36 

 

DELIBERA 

 

Gli assegnisti di ricerca di cui alle premesse sono autorizzati a svolgere l’incarico di 

insegnamento riportato di seguito. 
 

RESPONSABILE 

SCIENTIFICO  

ASSEGNISTA 

DI RICERCA 
CdS 

Tipo 
Laurea 

Anno Sem. Insegnamento SSD 
Ore 

Eserc. 
Ore 

Lab. 

Prof.ssa Simona 

PERRI 

Dott.ssa Jessica 

ZANGARI 
INFORMATICA  L 1 1/2 

FONDAMENTI 

DI 

INFORMATICA 
(Sdoppiamento di 

Laboratorio) 

INF/01 

 

48 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 17 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Prof. Francesco 

POLIZZI 

Dott. Tommaso 

GENTILE 
MATEMATICA L 2 1 GEOMETRIA 2  MAT/03 

 
36  

 

 

 

 

 

6. a RICERCA - PROPOSTA CONVENZIONE COL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT 

DELL’UNIVERSITÀ DI TORINO 

 

 

  DELIBERA N. 85 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Vista  la richiesta di del prof. Gianfranco D’Atri di stipulare una convenzione con il  

Dipartimento di Management dell’Università degli studi di Torino; 

Vista la bozza della succitata convenzione proposta; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.  È approvata la stipula della convenzione riportata di seguito. 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO, DIPARTIMENTO DI 
MANAGEMENT E L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA CALABRIA, DIPARTIMENTO DI 

MATEMATICA E INFORMATICA 
 

TRA 

 
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO – DIPARTIMENTO DI MANAGEMENTI, avente sede 
legale in Torino, corso Unione Sovietica n. 218bis, C.F. 80088230018, P. IVA 02099550010, 
così rappresentato: 

- dalla Direttrice Prof.ssa Francesca Culasso, nata a Moncalieri il 12 agosto 1973, 
domiciliata per il presente atto presso la sede del Dipartimento di Management, in 
Torino, Corso Unione Sovietica, 218/bis, nominata con D.R. 3811 del 26/09/2018 e 
autorizzata alla stipula del presente accordo di collaborazione a seguito di approvazione 
con delibera del Consiglio di Dipartimento di Management, n. 2019/VI/A/9.02 del 17 
maggio 2019; 

- e dal Dott. Marco Degani - Direttore della Direzione Ricerca e Terza missione, nato a 
Faenza (RA) il 24/02/1969, per quanto di competenza e per quanto previsto dagli artt. 
29 comma 1 e 66 comma 1 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 3106 del 26/09/2017 che dispone in ordine alla 
capacità negoziale e alla stipulazione del contratto 

 

E 
L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA CALABRIA - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 
INFORMATICA di seguito chiamato Dipartimento di Informatica), con sede legale in via Pietro 
Bucci 
87036 Arcavacata di Rende, Cs, C.F.: 80003950781, rappresentato dal Prof.  Gianluigi Greco - 
Direttore del Dipartimento a ciò autorizzato con delibera del Consiglio di Dipartimento n. 
...................... del ...................... e domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede del 
Dipartimento di Matematica e Informatica  

 

PREMESSO 
- che i Dipartimenti coinvolti da tempo stanno sviluppando programmi di ricerca e didattica 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 18 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

nell'ambito delle nuove tecnologie e in particolare la blockchain: il Dipartimento di 
Management più sul lato del design di soluzioni blockchain e del management, il 
Dipartimento di Informatica più sul lato delle specifiche, dei linguaggi e dell'architettura di 
sistemi; 

- che le Università sono ora coinvolte in un progetto più ampio di creazione di un centro 

distribuito di competenza di rilevanza internazionale in ambito blockchain con il 
coinvolgimento di altri soggetti pubblici e privati; 

- che nell’ambito dello sviluppo delle proprie attività ed in linea con le scelte strategiche 
adottate dagli organi competenti hanno interesse a coordinare le iniziative in tal senso; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
Art. 1 
Il Dipartimento di Management e il Dipartimento di Informatica convengono di impostare un 

piano congiunto per la realizzazione di un centro distribuito di competenza in ambito 
blockchain che avrà una propria rappresentanza a Bruxelles, oltre alle sedi definite presso gli 
enti fondatori. La creazione del centro non avrà oneri di alcun tipo per i Dipartimenti, in quanto 
il finanziamento per il suo funzionamento sarà reperito da enti terzi e fondi pubblici nazionali, 
europei e internazionali. 

 
Art. 2 
Nel piano congiunto i Dipartimenti imposteranno ogni anno un piano di attività congiunte di 
didattica post laurea e di specializzazione, anche online, e di ricerca in ambito blockchain. Tali 
attività convergeranno nel centro una volta che esso sarà funzionante. 
 

Art. 3 
L’Accordo non comporta obblighi economici reciproci a carico delle Parti e ciascuna Parte 
sosterrà in proprio gli eventuali costi e spese connessi, ivi espressamente inclusi i costi relativi 
al proprio personale o ai terzi eventualmente coinvolti. 
Eventuali obblighi economici a carico delle Parti connessi all’esecuzione di specifiche attività di 
collaborazione saranno stabiliti in accordi successivi. 
 

Art.4 
Ciascuna Parte è tenuta a nominare un proprio referente. Ai fini di cui sopra: 
l’Ente, nomina come suo referente il prof. Piercarlo Rossi; 
il Dipartimento di informatica nomina come referente __________; 
Successivamente alla sottoscrizione del presente accordo, ciascuna Parte può nominare come 
proprio referente un soggetto diverso da quello sopra indicato; in tale caso la nomina del nuovo 
referente andrà comunicata all’altra Parte/i.  
 

Art 5 
Le Parti si danno reciprocamente atto di conoscere ed applicare, nell’ambito delle proprie 

organizzazioni, tutte le norme vigenti, sia primarie che secondarie, rilevanti per la corretta 
gestione del trattamento, ivi compreso il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito “GDPR”). 
In attuazione della normativa vigente, l’Università degli Studi di Torino ha adottato con D.R. 870 
del 4 marzo 2019, il nuovo regolamento interno in materia di protezione dei dati. 
Le Parti si danno reciprocamente atto, inoltre, che i dati personali forniti, anche verbalmente, 

per l’attività precontrattuale o comunque raccolti anche in conseguenza e nel corso 
dell’esecuzione della presente Convenzione, verranno trattati esclusivamente per le finalità 
strettamente connesse al presente accordo ovvero allo svolgimento dell’attività di ricerca e 
sviluppo, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati e/o 
ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo 
trattamento dei dati in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne 
facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, 
quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali. 
Le Parti si impegnano ad adottare tutte le misure di sicurezza idonee ed adeguate a proteggere i 
dati personali contro i rischi di distruzione, perdita anche accidentale, accesso o modifica non 
autorizzata dei dati ovvero di trattamento non consentito o non conforme alle finalità di cui al 
presente accordo. 
Le Parti si impegnano reciprocamente a cooperare nel caso in cui una di esse risulti destinataria 



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 19 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

di istanze per l’esercizio dei diritti degli interessati previsti all’art. 12 e ss. del GDPR ovvero di 
richieste delle autorità di controllo che riguardino ambiti di trattamento di competenza dell’altra 
Parte. 
Il titolare del trattamento dei dati personali per il Dipartimento di Management è l’Università 
degli Studi di Torino, con sede in via Verdi 8, 10124 Torino. Il legale rappresentante è il Rettore 

dell’Università di Torino. Il Responsabile della protezione dei dati personali – RPD, nella versione 
anglosassone Data Protection Officer – DPO, può essere contattato al seguente indirizzo email: 
rpd@unito.it. 
Il titolare del trattamento dei dati per l’Ente è l’Ente stesso, in persona del suo legale 
rappresentante. I dati di contatto del titolare sono i seguenti: ____________ 
 

Art. 6 
La presente convenzione ha la durata di 3 anni a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

stessa. La convenzione potrà essere modificata mediante accordo fra le parti. 
 

Art.7 
Per qualsiasi controversia inerente la presente convenzione è competente il Foro di Torino. 
 

Art. 8 
L’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) ha previsto, a pena di nullità, la 
formalizzazione di contratti pubblici, compresa la presente scrittura privata, in modalità 
elettronica, ossia mediante sottoscrizione con firma digitale. 
Il presente contratto è registrato in caso d'uso e a tassa fissa ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 
131 del 6.4.1986. L’imposta di bollo è dovuta sin dall’origine ed è a carico di entrambe le Parti 
in egual misura. 
L’Università degli Studi di Torino sulla base dell'autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate ufficio 
di Torino del 4/07/1996 prot. 93050/96 (rif.art.75) assolve l’imposta di bollo in modo virtuale 
(Art.15 del DPR n. 642 del 26 ottobre 1972). 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Torino, li 
 
Per L’Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Management 
La Direttrice 
Prof.ssa Francesca Culasso 
____________________________________ 
 
Il Direttore della Ricerca e Terza Missione 
(Dott. Marco Degani) 
_____________________________ 
 
Per l'Università degli Studi della Calabria 
Il Direttore 
Prof. Gianluigi Greco 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Art. 2  È  nominato referente per la convenzione di cui all’art. 1 il prof. Gianfranco D’Atri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rpd@unito.it


 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 20 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

7. RECLUTAMENTO – ristretto ai professori di prima fascia 

 

 

  DELIBERA N. 86 del 2019 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, ristretto alla sola componente 

dei professori di ruolo, all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta degli 

aventi diritto,  

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 

Aggiornato al decreto rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 

aggiornato al decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Vista la Legge 3 luglio 1998, n.210 Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo; 

Visto il Decreto Rettorale  n. 1213 del 7 agosto 2019 di indizione delle procedure selettive 

per la copertura di n. 10 posti di Professore Universitario di ruolo, prima fascia, 

mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010,n. 1419 del 19 

settembre 2018 con il quale sono state indette le procedure selettive per la copertura 

di n. 10 posti di Professore Universitario di ruolo, prima fascia, mediante chiamata 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, tra cui un posto presso il 

Dipartimento di Matematica e Informatica Settore concorsuale: 01/A1 - Logica 

matematica e matematiche complementari, Settore Scientifico Disciplinare: 

MAT/04 – Matematiche complementari; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di ruolo di 

prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 18 e 24 della Legge 240/2010; 

Visto l’art. 6 Commissione di valutazione del succitato Regolamento che sancisce quanto 

segue La Commissione di valutazione è nominata dal Rettore dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle domande, su designazione del Consiglio di 

Dipartimento interessato, a maggioranza assoluta dei professori di prima fascia 

aventi diritto; 

Considerato che i termini del suddetto bando sono scaduti alle ore 12:00 del 5 settembre 2019; 

Ravvisata  la necessità di procedere all’attivazione delle procedure di competenza di questo 

Dipartimento, prodromiche alla nomina rettorale della Commissione giudicatrice 

per la suddetta procedura selettiva, relativa a n.1 posto di Professore Universitario di 

I fascia di ruolo per il settore concorsuale 01/A1, settore scientifico-disciplinare 

MAT/04 

DELIBERA 

Art. 1  di designare le seguenti professoresse di prima fascia quali componenti la Commissione 

della seguente procedura selettiva, emanata con Decreto Rettorale n. 1213 del 7 agosto 

2019: 

 N. 1 posto presso il Dipartimento di Matematica e Informatica 

 Settore concorsuale: 01/A1 – Logica matematica e matematiche complementari 

 Settore Scientifico Disciplinare: MAT/04 – Matematiche complementari 

 

 Prof.ssa Livia GIACARDI, Prima Fascia, Settore concorsuale 01/A1, SSD 

MAT/04, Dipartimento di Matematica, Università degli Studi di Torino;  



 

CdD 7 del 25/09/2019 

 

Pag. 21 di 21 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 Prof.ssa Maria Teresa BORGATO, Prima Fascia, Settore concorsuale 01/A1, SSD 

MAT/04, Dipartimento di Matematica e Informatica, Università degli Studi di 

Ferrara; 

 Prof.ssa Ana Maria MILLAN GASCA Prima Fascia, Settore concorsuale 01/A1, 

SSD MAT/04, Dipartimento di Scienze della Formazione, Università degli Studi 

Roma Tre. 

 

 


